## **EDITOR'S SCATVIEW**

Manoj Kumar Madhavan

The signals from this month's industry developments are unmistakable: the media and connectivity landscape is entering a phase where scale must be matched by intelligence, resilience, and strategic control of content and technology. Netflix's \$82.7 billion acquisition of Warner Bros. is not just a blockbuster deal - it is a declaration of intent. By combining global streaming reach with decades of premium storytelling IP, Netflix is positioning itself for an era where ownership, distribution, and data converge.

Paramount Skydance's \$108 billion all-cash bid for Warner Bros. Discovery emerges as a direct counter to Netflix's aggressive \$82.7 billion move, escalating Hollywood's consolidation battle. The offer highlights how scale has become essential amid streaming pressure and rising content costs. If pursued, the bid could dramatically alter media power dynamics, forcing competitors to rethink growth, alliances, and long-term survival strategies.

India is stepping into a new connectivity chapter driven by AI-powered networks. Exploding data consumption, HD and UHD streaming, IoT proliferation, and smart city ambitions are pushing traditional network models to their limits. Over the next decade, AI will be central to how networks are designed, managed, and scaled, enabling predictive capacity planning, automated fault management, and better user experiences.

Streaming technology itself reflects this shift. Building resilient streaming architectures is no longer optional. Platforms must simultaneously manage latency, security, analytics, and content delivery across devices while remaining cost-efficient. Infrastructure has become a competitive differentiator, not a background function.

The Ministry of Information and Broadcasting's proposed TRP overhaul is a long-overdue step, but it faces a digital reality check. Advertisers increasingly trust realtime, transparent digital metrics, raising questions about whether traditional TV measurement can regain lost confidence.

Meanwhile, India's satellite TV sector is confronting structural decline. Q2 FY26 underscores a sustained migration away from DTH, forcing operators toward hybrid and OTT-driven strategies. Subscriptions are emerging as broadcasters' revenue stabiliser, yet the math remains tight, subscription growth is real, but insufficient to offset falling ad revenues and escalating content costs.

The takeaway is clear: the industry isn't merely evolving, it is being fundamentally re-engineered. Those who adapt fastest will define the future.

(Manoj Kumar Madhavan)

इस महीने के उद्योग विकास से जो सिग्नल मिल रहे हैं, वे साफ हैं। मीडिया और कनेक्टिविटी का माहौल एक ऐसे फेज में जा रहा है, जहां स्केल के साथ इंटेलिजेंस, रेजिलियंस, कंटेंट और टेक्नोलॉजी पर रणनीतिक नियंत्रण भी होना चिहए। नेटिपलस्क का वार्नर ब्रदर्स का \$82.7 बिलियन का अधिग्रहण सिर्फ एक ब्लॉकबस्टर सौदा नहीं हैं–यह इरादे का ऐलान है। ग्लोबल स्ट्रीमिंग पहुंच को दर्शकों के प्रीमियम स्टोरीटेलिंग आईपी के साथ मिलाकर, नेटिपलस्क खुद को एक ऐसे दौर के लिए तैयार कर रहा है जहां ओनरशिप. वितरण और डेटा एकसाथ मिलेंगे।

पैरामाउंट स्काईडांस की वार्नर बदर्स डिस्कवरी के लिए \$108 विलियन की पूरी कैश वोली, नेटिप्लस्क के \$82.7 विलियन के आक्रामक कदम का सीधा जवाब है, जिससे हॉलीवुड की कंसोलिडेशन की लड़ाई बढ़ रही है।यह ऑफर दिखाता है कि स्ट्रीमिंग के दबाव और बढ़ती कंटेंट लागत के बीच स्केल कितना जरूरी हो गया है।अगर इसे आगे बढ़ाया जाता है तो यह बोली मीडिया पावर डायनामिक्स को बदल सकती है, जिससे प्रतिस्पर्धी के विकास, अलायंस और लंबे समय तक टिके रहने की रणनीति पर फिर से सोचने पर मजबूर होना पड़ सकता है।

भारत एआई-पावर्ड नेटवर्क से चूलने वाले कनेक्टिविटी के एक नये अध्याय में कदम रख रहा है। डेटा की बढ़ती खपत, एचडी और यूएचडी स्ट्रीमिंग, आईओटी का बढ़ना, और स्मार्ट सिटी की महत्वाकांक्षायें पारंपरिक नेटवर्क मॉडल को उनकी सीमाओं तक धकेल रही हैं। अगले दशक में, एआई इस बात का केंद्र होगा कि नेटवर्क कैसे डिजाइन, मैनेज और स्केल किये जाते हैं, जिससे प्रेडिक्टिव कैंपेसिटी प्लानिंग, ऑटोमेटेड फॉल्ट मैनेजमेंट और बेहतर इस्तेमालकर्ता अनुभव मिल सकेंगे।

स्ट्रीमिंग तकनीकी खुद इस बदलाव को दिखाती है। मजबूत स्ट्रीमिंग संरचना बनाना अब ऑप्शनल नहीं है। प्लेटफॉर्म को लागत प्रभावी रहते हुए उपकरण पर लेटेंसी, सुरक्षा, एनालिटिक्स और कंटेंट डिलिवरी को एक साथ मैनेज करना होगा। संरचना अब एक प्रतिस्पर्धी डिफरेंशियेटर बन गया है, न कि बैकग्राउंड फंक्शन।

सूचना और प्रसारण मंत्रालय का टीआपी में बदलाव का प्रस्ताव काफी समय से लंबित था, लेकिन इसे डिजिटल रियालिटी चेक का सामना करना पड़ रहा है।विज्ञापनदाता रियल टाइम, ट्रांसपेरेंट डिजिटल मेट्रिक्स पर तेजी से भरोसा कर रहे हैं, जिससे से सवाल उठ रहे हैं कि क्या पारंपरिक टीवी मेजरमेंट खोया हुआ भरोसा वापस पा सकता है।

इस बीच, भारत का सैटेलाइट टीवी सेक्टर स्ट्रक्चरल गिरावट का सामना कर रहा है। क्यू2 एफवाई 26 में डीटीएच से लगातार दूर जाने की बात सामने आयी है, जिससे ऑपरेटर्स हाइब्रिड और ओटीटी ड्रिवन रणनीति की ओर मजबूर हो रहे हैं। सब्सक्रिप्शन, प्रसारकों के राजस्व स्टेबलाइजर के तौर पर उभर रहे हैं, फिर भी हिसाव-किताब मुश्किल है, सब्सक्रिप्शन विकास असली है, लेकिन गिरते विज्ञापन राजस्व और बढ़ते कंटेंट लागत को पूरा करने के लिए काफी नहीं है।

नतीजा साफ हैं: उद्योग सिर्फ बदल नहीं रहा है, बल्कि इसे पूरी तरह से फिर से बनाया जा रहा है।जो लोग तेजी से खुद को ढाल लेंगे, वहीं भविष्य तय करेंगे।

(Manoj Kumar Madhavan)

6 SATELLITE & CABLE TV DECEMBER 2025